
 
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DECRETO SINDACALE N. 12/2023 
 
OGGETTO:  DECRETO DI NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 

2023, 2024, 2025 
 
Dalla Residenza Comunale, addì quattro del mese di maggio duemilaventitre 

 
I L  S I N D A C O 

 
PREMESSO che gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo 
interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione 
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 
RICHIAMATO il D. Lgs n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la 
corretta gestione delle risorse pubbliche; 
RICHIAMATO altresì il successivo D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 che, in particolare agli artt. 7 e 
14, dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di valutazione 
performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al DLGS 286/99 sopra 
citato; 
CONSIDERATO che la Civit con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, n. 23 del 6.11.2012 e n. 12 
del 27.02.2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del 
nucleo di valutazione; 
ATTESO che questo Ente ha scelto di continuare ad avvalersi del Nucleo di valutazione; 
RILEVATO che: 

 il nucleo di valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi della legge n. 15/2009, art. 4, 
comma 2° lett. g); 

 che la scelta dei componenti del Nucleo di valutazione non è soggetta a procedure 
comparative ai sensi dell’art 7 comma 6 quater del Dlgs n. 165/2001; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale nucleo di valutazione approvato con 
deliberazione di G.C. n. 19 del 12.02.2015, come modificato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 31 del 23.03.2023, e in particolare gli artt 3 e 4 che ne disciplinano le funzioni; 
VISTO il decreto sindacale n. 2/2022 del 26.01.2022 con il quale si nominava il dr. Ambotta 
Gilberto, quale unico membro esterno esperto del nucleo di valutazione con funzioni di presidente 
congiuntamente al Segretario Comunale pro-tempore, componente interno, con una durata di anni 
due; 
RILEVATO che il Dott. Ambotta Gilberto ha rassegnato con decorrenza 01.03.2023 le dimissioni 
da componente del nucleo di valutazione del Comune di Villanova d’Asti; 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno procedere alla modifica del 
regolamento comunale per il funzionamento del nucleo di valutazione con deliberazione della 
Giunta comunale n. 31 del 23/03/2023, aumentando a due i componenti esperti esterni e lasciando 
quale componente interno il Segretario Comunale, sì da assicurare una fascia di professionalità più 



vasta in materia di gestione amministrativa e finanziaria del personale, con un numero di 
componenti dispari che non fosse di ostacolo al raggiungimento di una decisione finale; 
VISTO, a tal fine, l’avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione 
dell’organismo indipendente di valutazione del Comune di Villanova d’Asti, inteso come nucleo di 
valutazione come chiaramente indicato con deliberazioni della Giunta Comunale n. 19 del 
12.02.2015 e n. 31 del 23.03.2023, pubblicato all’albo pretorio comunale per giorni 20 dal 
11.04.2023 al 03.05.2023; 
RILEVATO che nel periodo considerato sono pervenute n. 4 candidature e precisamente: 

1) Dott. Terranova Massimo, Dottore commercialista e revisore contabile, corrente in Aosta, 
esperto in gestione del personale, prot. n. 4673 del 14.04.2023; 

2) Dott Bruno Susio, Laurea in Scienze Politiche, corrente in Cernusco sul Naviglio, esperto 
valutatore della performance nelle PP.AA. in diversi Comuni capoluogo di provincia e città 
metropolitane, prot. n. 5196 del 27.04.2023; 

3) Dott.ssa Chiara Tricco, Laurea Magistrale in economia e commercio, corrente in Moncalvo 
(AT), funzionario esperto di politiche del personale e di finanza pubblica, prot. n. 5231 del 
28.04.2023; 

4) Dott. Marco Travasino, Laurea Magistrale in economia e commercio, corrente in Settime 
(AT), funzionario esperto di politiche e gestione del personale, prot. n. 5391 del 03.05.2023; 

RILEVATO che i curriculum della Dott.ssa Chiara Tricco e del Dott. Marco Travasino indicano 
una chiara esperienza professionale in materia di gestione anche finanziaria del personale, con 
particolare riferimento a Comuni di limitate o piccole dimensioni quale il Comune di Villanova 
d’Asti che ha poco più di 5.000 abitanti, tanto è vero che il regolamento che ne disciplina le 
funzioni tratta di nucleo di valutazione con aspetti relativamente contenuti. I due soggetti succitati 
risiedono in provincia di Asti e conosciuti direttamente per la competenza professionale in materia 
di piccoli Comuni che caratterizza la provincia di Asti. La Dott.ssa Chiara Tricco rappresenta anche 
la componente femminile del nucleo; 
RICHIAMATO l’art 3 comma 77 della legge 244/2007 (legge finanziaria 2008) con cui si 
stabilisce che le limitazioni previste all’art. 7 commi 6 – 6 bis – 6 ter del D. Lgs 165/2001 in merito 
al conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale 
coordinata e continuativa, non si applicano ai componenti degli organismi di controllo interno dei 
nuclei di valutazione; 
VISTA la L. 190/2012; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013; 
VISTO il D. Lgs. 39/2013; 
VISTO il D. L. 90/2014 conv. in L. 114/2014; 
 

D E C R E T A 
 

1. DI DISPORRE l’incarico, per le ragioni specificate in premessa, alla Dott.ssa Chiara Tricco 
e al Dott. Marco Travasino quali membri esterni esperti del nucleo di valutazione del 
Comune di Villanova d’Asti; 

2. DI DARE ATTO che per effetto di quanto sopra il Nucleo di valutazione del Comune di 
Villanova d’Asti risulta così composto: 

o Segretario Comunale pro tempore; 
o Dott.ssa Chiara Tricco; 
o Dott. Marco Travasino; 

3. DI DARE ATTO che l’incarico è conferito per un periodo di anni tre a decorrere dalla data 
odierna; 

4. DI FISSARE il compenso economico spettante ai componenti esterni in euro 1.000,00 lordi 
annui caduno, onnicomprensivi delle spese di viaggio; 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio competente l’assunzione degli atti di 
impegno di spesa pluriennale e di liquidazione conseguenti al presente atto; 



6. DI TRASMETTERE il presente Decreto ai soggetti incaricati; 
7. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del 

comune nella sezione trasparenza unitamente al curriculum da cui saranno depennati i dati 
personali. 
 
 
Villanova d’Asti, Lì 04/05/2023 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 

F.to: PERETTI Roberto  
 



 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge.                    
Villanova d'Asti, li 12/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


